UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB

DECANATO DE EXTENSÃO – DEX
DIRETORIA DE DIFUSÃO CULTURAL – DDC

REDE DE CASAS UNIVESITÁRIAS DE CULTURA – REDE CUC

EDITAL DEX Nº 02/2024 – REDE DE CASAS UNIVESITÁRIAS DE CULTURA–
REDE CUC 2024

RESULTADO FINAL

O Decanato de Extensão, por meio da Diretoria de Difusão Cultural, torna público, para a

comunidade acadêmica, o Resultado Final referente ao Edital DEX Nº 02/2024- Rede de Casas

Universitárias de Cultura – Rede CUC 2024. De acordo com os critérios deste edital, foram

aprovados e selecionados 30 projetos de extensão, distribuídos entre os Programas Culturais

das Casas Universitárias de Cultura da UnB, que serão a referência para a oferta das ações de

extensão e expansão da Rede CUC 2024 dos referidos projetos.

Conforme previsto no Edital, no dia 04/04/2024 (quinta-feira), será realizada, de 10 às 12h

no Memorial Darcy Ribeiro (salas 3 e 4), a reunião do DEX/DDC com Coordenadores(as)

dos Projetos de Extensão selecionados no Edital Rede CUC 2024 para organização do

processo operacional dos Programas Culturais das CUC’s e a eleição dos(as)

Coordenadores(as) de Programa Cultural de cada CUC.

A) Programa Cultural da Casa Niemeyer

Casa Niemeyer

Ordem de Classificação Título

1o
Seu-Jeito em cena: Oficinas do Teatro do Oprimido nas
escolas e outros espaços coletivos

2o Campo e Cidade, Sertão e Metrópole
3o Grupo de Estudos com Modelo Vivo - MVUnB

4o
Cultura Negra: Produção Artística, Identidade e Relações
Raciais no Brasil

5o
A prática da técnica do banho de floresta nos espaços verdes
do Parques Nacional de Brasília

6o Diotubers de Brasília
7o Mente criativa: promovendo a saúde mental através da arte
8o Coral dos Servidores

9o Oficinas Pedagógicas em Matemática – UnB

10o
Conjunto de metais da UnB: acessibilidade cultural por
meio da música

 B) Programa Cultural da Casa da Cultura da América Latina

C) Programa de Extensão “Darcy Ribeiro e a UnB: legado, pensamentos e fazimentos”
(Programa Cultural do Beijódromo)

Casa da Cultura da América Latina (CAL)
Ordem de Classificação Título

1o
Preservação do Acervo da Casa da Cultura da América
Latina

2o
Pensamento LGBTI+ brasileiro: cultura é (re)existir,
memória é (re)inventar

3o Corpos Cantantes 2024
4o Culturas Sul-Sul: da América Latina ao BRICS+
5o Malungos da CAL
6o Vivência Ballroom UnB
7o Coral Identidades
8o PESO- Histórias do Rap do Distrito Federal

9o

Pessoas em situação de rua nas imediações das casas de
cultura em Brasília: uma abordagem à luz da Análise do
Discurso Ecossistêmica (ADE)

10o Arte em Exposição 2024

Memorial Darcy Ribeiro (Beijódromo)
Ordem de Classificação Título

1º Berta

2o
Cinema, audiovisual e outras manifestações culturais sobre
a Amazônia

3o
Co-Laboratório em Experimentação Cidadã: Pesquisa,
extensão e ensino

4o Darcy Ribeiro e a América Latina

5o
Círculos de cultura com crianças e jovens: oficinas
educativas para cidadania e inclusão social

6o Textos autorais em jogo

7o

Patrimônio, Universidade e Sociedade: A UnB e suas
potencialidades como Patrimônio Cultural no território
brasiliense.

8o
Memória e ditadura: projeções de resistência e Darcy
Ribeiro

D) Cadastro de Reservas

Brasília, 02 de abril de 2024.

9o
Escrita Criativa e Empoderamento: Mais Mulheres
Autorais

10o
Festival Universitário de Música Candanga da
Universidade de Brasília - FINCA

Ordem de Classificação Título
1o Galeria Espaço Piloto_ocupação CAL 2024

2o

Exposição “Brasil negro, Brasil indígena: fotografia
experimental decolonial” na Universidade de Salamanca –
Espanha

3o Exposição coletiva “aparições fotoquímicas”